

SPOLEČNĚ

Výroční zpráva

2025

Společně, o.p.s.

Mendlovo nám. 970/1a, CZ – Brno 603 00

IČ: 26976307

DIČ: CZ26976307

Tel.: +420 511 110 573

www.spolecne.info

info@spolecne.info

datová schránka: sq4uys8

Obsah

Slovo ředitele01

O společnosti.....02

Projekt Senior Point v roce 202503

Mendel festival 202506

Mendel a UNESCO08

Centrum udržitelnosti Gregora Mendela.....09

Zapojení do programu EXPO 202510

Dotační a grantové poradenství.....11

Srdečně děkujeme za podporu v roce 202513



Slovo ředitele

Rok 2025 byl pro naši společnost obdobím významných úspěchů, nových partnerství a mezinárodního uznání. Pokračovali jsme v naplňování našeho poslání podporovat mezigenerační spolupráci, rozvoj aktivního života seniorů, šíření odkazu Gregora Mendela i realizaci projektů s dlouhodobým společenským přesahem.

Velkou radost nám přinesl další rozvoj sítě Senior Pointů, která v roce 2025 poskytovala své služby napříč Českou republikou. Mnoho seniorů využilo naše poradenství, vzdělávací aktivity, výlety, přednášky či komunitní setkání. Pozitivní ohlasy klientů i vysoká návštěvnost nás utvrzují v tom, že podpora aktivního a důstojného stárnutí má v dnešní společnosti nezastupitelné místo.

Mimořádným počinem byl jubilejní desátý ročník Mendel festivalu. Díky nové spolupráci s Masarykovou univerzitou se festival přesunul do prostor univerzitního kampusu a opět propojil vědu, vzdělávání, kulturu i zábavu. Těší nás, že si tuto jedinečnou akci našlo více než deset tisíc návštěvníků a že odkaz Gregora Mendela oslovuje stále širší veřejnost.

Rok 2025 byl zároveň přelomový v projektu Mendel a UNESCO. Po několika letech intenzivní práce byl Ministerstvem kultury České republiky předložen nominační formulář pro zápis Mendelova rukopisu do mezinárodního registru Pamět' světa UNESCO. Velmi si vážíme také toho, že se originál Mendelova rukopisu stal součástí programu světové výstavy EXPO 2025 v Ósace, kde byl představen představitelům České republiky, mezinárodním odborníkům i široké veřejnosti.

Pokračovali jsme také v dotačním a grantovém poradenství, díky němuž vznikají a rozvíjejí se projekty v oblasti vzdělávání, kultury, ochrany památek, životního prostředí i vědy. Velmi nás těší, že můžeme být partnerem organizací, které svými aktivitami přispívají ke kvalitnějšímu životu ve společnosti.

Děkuji všem zaměstnancům, dobrovolníkům, partnerům, dárcům, podporovatelům i spolupracujícím institucím za jejich důvěru, energii a nasazení. Bez jejich pomoci by nebylo možné dosahovat výsledků, které společně vytváříme. Vážím si každého, kdo se podílí na naplňování našeho poslání, a těším se na další společné výzvy.



V Brně dne 30. 6. 2026

Ing. Jakub Carda, MBA, ředitel společnosti

SPOLEČNĚ



O společnosti

Posláním společnosti je podpora rodinného života a mezigeneračních aktivit. Kromě této oblasti je naší hlavní náplní rozvoj a podpora proseniorských aktivit, dále komplexní strategické poradenství a analýzy v oblasti čerpání dotací ze strukturálních fondů. Od roku 2012 jsme členem Asociace nestátních neziskových organizací Jihomoravského kraje.

Aktivity společnosti

- Pořádání společenských událostí a festivalů
- Šíření povědomí o G. J. Mendelovi
- Podpora rodinné politiky
- Rozvoj sítě kontaktních míst – Senior Pointů
- Podpora mezigeneračních aktivit – setkání, workshopy, konference, festivaly
- Rozvoj a podpora dalšího vzdělávání, zejména pro věkovou skupinu 55+
- Komplexní strategické poradenství a analýzy v oblasti čerpání dotací
- Rozvoj občanských aktivit a udržitelného veřejného prostoru pro aktivní život

Základní údaje

název:.....Společně, o.p.s.
právní subjektivita:obecně prospěšná společnost
sídlo:.....Mendlovo náměstí 1a, 603 00 Brno
IČ:.....26976307
DIČ:.....CZ26976307
bankovní spojení: 197883555/0300, ČSOB
zapsaná: OR u Krajského soudu v Brně, O266
založení společnosti:11. srpna 2005
tel.:.....+420 511 110 573
web:.....www.spolecne.info
e-mail:info@spolecne.info
datová schránka:sq4uys8

Organizační struktura

Společně, o.p.s. má tříčlennou správní radu a tříčlennou dozorčí radu (od 8.9.2025 dvoučlennou). Statutárním orgánem společnosti je ředitel společnosti. Správní i dozorčí rada byla v roce 2025 částečně obměněna.

Ředitel společnosti:

Ing. Jakub Carda, MBA

Správní rada:

Mgr. Marie Nečasová, předseda;

Mgr. Tomáš Dvořáček, Dis.;

Mgr. Ing. Martin Prokeš, Ph.D. (do 8. 9. 2025);

Emil Józef Biernat, OSA (od 8. 9. 2025).

Dozorčí rada:

Emil Józef Biernat, OSA (do 8. 9. 2025);

Marie Cardová;

MUDr. Josef Musil

Zakladatel:

Ing. Jakub Carda, MBA

Lidé ve Společně

Na aktivitách Společně, o.p.s. se k 31. 12. 2025 podílelo 71 osob v rámci pracovněprávního vztahu a jedna osoba v rámci mandátního vztahu. Aktivitu také podpořilo 12 dobrovolníků, především z řad seniorů a studentů. ■

Projekt Senior Point v roce 2025

Projekt Senior Point je zaměřen na podporu života seniorů formou realizace kontaktních míst v městech jednotlivých krajů. Primární cílovou skupinou jsou senioři (osoby starší 55 let). Na kontaktních místech působí vyškolení pracovníci poskytující seniorům informace z oblasti bezpečnosti, sociální a bytové problematiky, prevence, volnočasových aktivit a kompletní služby projektu Senior Pas.

Jednotlivé Senior Pointy jsou umístěny v dostupných lokalitách (knihovny, společenská centra, městské úřady, důležité dopravní uzly apod.). Snahou je zpřístupnit tuto službu co nejširšímu množství klientů.

Projekt Senior Point funguje v Jihomoravském kraji od začátku září 2011. Postupně vznikla síť kontaktních míst, která v roce 2025 pokrývala celý Jihomoravský kraj, Moravskoslezský kraj, dále se nachází pobočky v kraji Zlínském, Středočeském, Pardubickém, Olomouckém, Plzeňském, Jihočeském a v Praze. ►



V roce 2025 bylo v provozu 37 kontaktních míst

(v závorce označen počet míst ve městě)

- Boskovice (1)
- Brandýs n. L. – S. Boleslav (1)
- Branišovice (1)
- Brno (8)
- Bruntál (1)
- Český Těšín (1)
- Frýdek-Místek (1)
- Frýdlant nad Ostravicí (1)
- Hluboké Mašůvky (1)
- Jablunkov (1)
- Karviná (1)
- Kopřivnice (1)
- Krnov (1)
- Kyjov (1)
- Nový Jičín (1)
- Olomouc (1)
- Orlová (1)
- Ostrava (3)
- Praha (1)
- Prachatice (1)
- Přeštice (1)
- Příbram (1)
- Třinec (1)
- Velké Pavlovice (1)
- Vítkov (1)

- Vyškov (1)
- Zlín (1)
- Znojmo (1)

Návštěvnost a aktivity

Návštěvnost v roce 2025 byla vysoká. Klienti přicházeli pro poradenství v sociální oblasti, využívali osobních i on line poraden – sociální i sociálně-právní. Na našich pobočkách také získávali informace o akcích ve svém okolí. Jednotlivé Senior Pointy organizovaly přednášky – se zaměřením preventivním i zábavným. Proběhlo velké množství výletů a exkurzí, dílen a kurzů. Probíhaly sportovní akce – turnaje a seniorské olympiády. Aktivně jsme se účastnili dnů seniorů a dalších akcí, kde jsme propagovali naši činnost. V roce 2025 jsme vydali dvě čísla Senior Point magazínu. ▶



POSKYTOVANÉ SLUŽBY

Všechny níže uvedené služby jsou pro seniory poskytovány zdarma.

- základní poradenství (vyhledávání kontaktů a informací na internetu), poskytování informací
- zprostředkování kontaktů na organizace, nabízející služby seniorům
- bezplatná sociálně-právní a sociální poradna (vždy na objednání)
- přístup na internet
- informační materiály partnerů, periodika ke čtení v rámci Senior Pointu
- registrace/změna údajů do projektu Senior pas, katalog poskytovatelů slev, informace z projektu

Celorepublikové setkání pracovníků Senior Pointů proběhlo 16. 9. 2025 v Brně v Mendelově skleníku na adrese Mendlovo nám. 1a. Setkání bylo zaměřeno na nově přicházející Superdávku a prezentovali se organizace, které mohou seniorům nabídnou zapojení do dobrovolnické práce ADRA a Jihomoravské dobrovolnické centrum.

PROJEKT PODPORUJÍ:

- Jihomoravský kraj
- Středočeský kraj
- Moravskoslezský kraj
- Město Příbram
- Město Brno
- Město Bruntál
- Město Jablunkov
- Město Frýdek-Místek
- Město Karviná
- Město Kopřivnice
- Město Krnov
- Město Nový Jičín
- Město Český Těšín
- Město Ostrava
- Město Vyškov
- a další

Tímto děkujeme za podporu! ■



Mendel festival 2025

Mendel festival se uskutečnil ve dnech 13.–20. července 2025 a již padesáté byl spojen s oslavami narozenin Gregora Johanna Mendela. Jubilejní ročník festivalu opět propojil vědu, vzdělávání, kulturu, víru, historii i zábavu a potvrdil svou pozici jedinečné mezioborové akce zaměřené na popularizaci Mendelova odkazu.

Rok 2025 přinesl významnou změnu festivalového konceptu. Hlavní festivalový den se nově přesunul do areálu Univerzitního kampusu Masarykovy univerzity v Bohunicích, který se stal centrem rodinného, odborného i hudebního programu. Partnerství s Masarykovou univerzitou umožnilo propojit festival ještě intenzivněji s vědou, výzkumem a moderními technologiemi.

Festivalový týden nabídl bezplatný odborný program, komentované prohlídky, vzdělávací aktivity pro veřejnost, rodinný program a hudební vystoupení. Odborné přednášky probíhaly v prostorách CEITEC a zaměřovaly se zejména na genetiku, medicínu, klimatické změny, biologii, technologie a současný výzkum.

Součástí programu byly také prohlídky CEITEC Masarykovy univerzity, Anatomického muzea, SIMU – Simulačního centra Lékařské fakulty MU a dalších pracovišť univerzity. Návštěvníci měli možnost nahlédnout do běžně nepřístupných prostor a seznámit se s moderní vědou interaktivní formou. ▶



Hlavní festivalový den nabídl rozsáhlý program zaměřený především na rodiny s dětmi. Hudební program probíhal již od dopoledních hodin a jeho úvod patřil vystoupení Karol a Kvído. Během dne následoval pestrý program plný koncertů, interaktivních aktivit, science show, workshopů a edukativních stanovišť partnerů festivalu. Velký důraz byl kladen na propojení zábavy se vzděláváním a popularizací vědy hravou formou.

Ve večerní části hudebního programu vystoupili například Ema Smetana, JELEN, Tata Bojs a Richard Müller.

Festivalový promotým se i v roce 2025 aktivně zapojoval do propagace festivalu v rámci Brna i dalších míst regionu. Tradičně navštívil také Vražné, rodiště Gregora Mendela, kde se připojil k místním oslavám a programu Mendelova rodného domu.

Celková návštěvnost festivalu v roce 2025 přesáhla hranici 10 000 návštěvníků. Rodinný program navštívilo více než 2 400 lidí, odborné přednášky přibližně 250 návštěvníků a komentované prohlídky téměř 500 osob. Významný dosah zaznamenal festival také na sociálních sítích a prostřednictvím mediálních partnerů, influencerů a online kampaní.

Festival získal podporu řady partnerů z veřejného i soukromého sektoru a uskutečnil se za finanční podpory Jihomoravského kraje a statutárního města Brna.

Mendel festival 2025 se konal pod záštitou hejtmana Jihomoravského kraje Jana Grolicha a primátorky statutárního města Brna Markéty Vaňkové.



Mendel a UNESCO

Společně, o.p.s. v roce 2025 úspěšně završila tříletý projektový cyklus zaměřený na nominaci areálu Opatství Staré Brno Řádu sv. Augustina na Seznam světového dědictví UNESCO. V uplynulém roce jsme efektivně zúročili předchozí přípravy a dosáhli zásadních milníků v mezinárodní i národní prezentaci Mendelova odkazu.

Klíčovým výstupem roku 2025 bylo vypracování a předložení nominačního formuláře pro zápis Mendelova rukopisu do mezinárodního registru Paměť světa UNESCO. Ministerstvo kultury ČR ode-slalo tento dokument v české a anglické variantě do centrály UNESCO v listopadu 2025. Tomuto kroku předcházelo květnové zapsání rukopisu na Národní seznam Paměti světa.

V rámci hlavní nominační linie pod názvem „Augustiniánský domov genetiky“ jsme dokončili komplexní Management Plan a metodický návod pro práci s on-line databází a pokračujeme v přípravách na dopracování dokumentace dle budoucích připomínek expertů. Významným argumentem pro kontinuitu a autentičnost místa (kritérium vi) se stalo i rozšiřování augustiniánské komunity, stvrzené

složením věčných slibů dvou bratří v červnu 2025.

Mimořádného mezinárodního ohlasu dosáhl projekt na světové výstavě EXPO v Ósace. V rámci národního pavilonu ČR byl za přísných bezpečnostních opatření vystaven originál Mendelova rukopisu, který byl dopraven prezidentským speciálem a představen i japonské princezně Takamado a prezidentu Petru Pavlovi. Třídenní program „Mendel Week“ zahrnoval odborné konference za účasti světových kapacit a interaktivní kvízy, které potvrdily silné povědomí o Mendelovi v asijském regionu.

Putovní Výstava „Mendel a UNESCO“ cestovala z Mendlova náměstí přes univerzity až na veletrh Kniha Brno, kde ji zhlédlo na 30 000 lidí. Na Festivalu vědy a techniky jsme představili „písařskou dílnu“, kde si zájemci zkoušeli psát jako Mendel, a propojili jsme téma genetiky a Mendelova rukopisu s projektem Genome of Europe.

Na žádost senátorky Evy Rajchmanové byla faksimile rukopisu s doprovodnou výstavou instalována přímo v předsálí jednacího sálu Senátu Parlamentu ČR. ■



Centrum udržitelnosti Gregora Mendela

Centrum udržitelnosti Gregora Mendela si klade za cíl nalézat, zpracovávat a zpřístupňovat odborné a laické veřejnosti témata spojená s dlouhodobě udržitelným rozvojem a zároveň usilovat o prohloubení znalostí v navazujících tématech a oborech, jako jsou například cirkulární ekonomika, šlechtitelství, meteorologie a klima, chovatelství, zemědělství a věda o živé přírodě, genetika lidského genomu a genová terapie, precizní medicína a další.

Ve svém bádání a práci přitom navazujeme na odkaz Gregora Mendela, který byl při svých genetických pokusech veden rovněž myšlenkami na zvyšování efektivity ekonomické činnosti za účelem zvyšování kvality lidského života, a to již ve druhé polovině 19. století.

Pod hlavičkou silného konsorcia partnerů a pod záštitou jména jednoho z nejvýznamnějších českých vědců všech dob realizujeme výzkumné pro-

jekty a jiné aktivity, jejichž výsledky navazují na úspěchy, kterých ve své práci dosáhl právě Gregor Mendel.

Neméně důležitou aktivitou Centra je popularizace osobnosti Gregora Mendela ve spojitosti s tématy dlouhodobě udržitelného rozvoje. Výzkumná, publikační, propagační a vzdělávací činnost v oblasti podpory principů dlouhodobě udržitelného rozvoje je uskutečňovaná zejména prostřednictvím vlastní výzkumné a studijní činnosti, organizováním odborných panelů, konferencí, besed, školení, seminářů, workshopů a tvorby studií, analýz a publikací a je nápomocná při implementaci principů dlouhodobě udržitelného rozvoje do prostředí soukromého a veřejného sektoru.

V roce 2025 jsme poskytovali firmám poradenství v oblasti ESG. V rámci spolupráce je provázíme nastavením ESG agendy a tvorbou ESG reportu na míru. ■



Zapojení do programu EXPO 2025

Společně, o.p.s. se v roce 2025 aktivně podílela na přípravě a realizaci programu EXPO 2025 v japonské Ósace za Českou republiku. Jejím hlavním přínosem bylo systematické vyhledávání a oslovování nových partnerů z řad firem, institucí i dalších organizací, které sdílejí zájem o podporu tohoto významného mezinárodního projektu.

V rámci těchto aktivit jsme navazovali spolupráci s potenciálními partnery, představovali jim cíle a přínosy programu EXPO 2025 a identifikovali možnosti jejich zapojení. Nedílnou součástí naší činnosti bylo také zajištění finanční podpory, která je klíčová pro úspěšnou realizaci celého programu. Díky systematické komunikaci a cílenému budování vztahů se podařilo oslovit široké spektrum subjektů, z nichž řada projekt podpořila nejen finančně, ale i prostřednictvím odborné spolupráce a dalších forem zapojení.

Naše aktivity významně přispěly k rozšíření partnerské základny programu EXPO 2025 a k posílení jeho stability a kvality.

Významnou součástí našeho zapojení na Světové výstavě v Japonsku byla také realizace programu Mendel Week (21. - 23. července 2025), na který navazoval Národní den České republiky. Tato iniciativa zahrnovala mimo jiné výstavu originálu rukopisu Gregora Mendela a odbornou konferenci, které po dobu tří dnů tvořily hlavní program v národním pavilonu.

Mendel Weeku se zúčastnila řada významných osobností, včetně japonské princezny Takamado a prezidenta České republiky Petra Pavla s delegací, stejně jako mnoho dalších domácích i mezinárodních návštěvníků výstavy EXPO 2025. Mendel Week tak významně přispěl k prezentaci české vědy, historie a kulturního dědictví na mezinárodní scéně. ■



Dotační a grantové poradenství

V roce 2025 jsme pokračovali v realizaci projektového managementu. V době udržitelnosti dále dohlížíme na úspěšně dokončené projekty Modernizace ÚAN Zvonařka Brno, Sdílená data prostřednictvím integrační sběrnice v Nemocnici Blansko a Modernizace, digitalizace a zvýšení bezpečnosti IT Nemocnice Blansko, které byly spolufinancovány z Integrovaného regionálního operačního programu a také projekt Vývoj speciálních karuselových parkovacích systémů, který byl spolufinancován z Operačního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost.

V rámci projektového poradenství pro Opatství Staré Brno Řádu sv. Augustina dbáme na dodržování udržitelnosti úspěšně zrealizovaného projektu Odkaz G. J. Mendela vědě, kultuře a lidstvu, který byl spolufinancován z programu přeshraniční spolupráce Interreg V-A Rakousko-Česká republika a projektu Společná propagace církevní turistiky v Augustiniánském opatství v Brně a v obci Bobrov, který byl spolufinancován z programu přeshraniční spolupráce V-A Slovenská republika – Česká republika.

Dále s Opatstvím spolupracujeme při přípravě žádostí z národních dotací a realizujeme projekt Revitalizace areálu Opatství Staré Brno Řádu sv. Augustina, na který byla získána dotace z Integrovaného regionálního operačního programu. V roce 2025 jsme úspěšně zrealizovali projekt opravy podstřešní římsy v areálu Opatství, která byla v havarijním stavu. ►



Areál Opatství byl také zařazen do programu zachrany architektonického dědictví. Zpracovali jsme k Ministerstvu kultury ČR žádost o dotaci na restaurování stříbrného oltáře v Bazilice Nanebevzetí Panny Marie, a to z programu restaurování movitých kulturních památek.

V rámci dotačního poradenství pokračujeme ve spolupráci se Zoo Brno a stanice zájmových činností. Dohlížíme nad průběhem realizace projektu Přírodní vzdělávací pointy v areálu Zoo Brno, který je spolufinancovaný z Integrovaného regionálního operačního programu, stejně jako projekt Vstupního objektu pro zoo Brno – 1. etapa. Dalšími projekty jsou Archa jménem zoo a Cesta trusu nejen zooložů, které jsou spolufinancovány z programu přeshraniční spolupráce V-A Slovenská republika – Česká republika. U těchto projektů také monitorujeme a zajišťujeme jejich realizaci.

Započali jsme s přípravou projektu zaměřeného na mokřadní biotopy, který hodlá Zoo Brno podat k financování z programu Interreg Rakousko-Česká republika v partnerství se Zoo Schmiding.

V rámci dotačního poradenství pokračujeme ve spolupráci se Základní školou Veverská Bítýška a dohlížíme nad průběhem realizace projektu Jazyková učebna, který je spolufinancovaný z Integrovaného regionálního operačního programu. Dále také spolupracujeme se Základní školou Velkou Bíteší, příspěvkovou organizací, pro kterou zpracováváme žádost o dotaci na rekonstrukci učebny chemie rovněž z programu IROP.

Dále realizujeme s partnerem ze Slovenska projekt Šedá roste v zelenou v Česku a Slovensku, který je podporován z programu Erasmus+. Cílem je posílení postavení seniorů v Česku a na Slovensku v souvislosti s udržitelností.

V roce 2025 jsme navázali spolupráci se společností Machač dentist, s.r.o., pro kterou jsme zpracovali žádost o dotaci do Operačního programu Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost. Projektovým partnerem je ČVUT a projekt cílí na vznik nové pomůcky pro dentální hygienu.



Srdečně děkujeme za podporu v roce 2025

- Statutární město Brno
- Jihomoravský kraj
- Město Příbram
- Moravskoslezský kraj
- Středočeský kraj
- Město Bruntál
- Město Český Těšín
- Město Frýdek-Místek
- Statutární město Frýdek-Místek
- Město Jablunkov
- Město Kopřivnice
- Město Nový Jičín
- Statutární město Ostrava
- MORAVIA STEEL a.s.
- Teplárny Brno, a.s.
- SAKO Brno, a.s.
- Masarykova univerzita
- Heineken Česká republika
- Metrostav a.s.
- Technické sítě Brno, a.s.
- ROCHE s.r.o.
- RACIO, s.r.o.
- Autocentrum ROS a.s.
- Borgo Agnes

SPOLEČNĚ